ATA DA VIGÉSIMA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos 06 (seis) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário das Sessões
do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas,  sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo  Senhor
Presidente,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  senhores
Conselheiros:  Conselheira Renata Pereira Pires Calheiros e Conselheiro Substituto Alberto
Pires Alves de Abreu (convocado). O Ministério Público de Contas esteve presente representado
pela  Procuradora Stella de Barros Lima Méro Cavalcante. Havendo número para deliberar, a
Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura
da  ata da sessão anterior,  que foi aprovada, sem o voto do Conselheiro Alberto, que não estav
presente na sessão anterior. Na hora do expediente não houve quem quisesse fazer uso da palavra,
passou-se para  a  ordem do dia. A Conselheira Renata Pereira Pires Calheiros registra que, pore
equívoco,  os  processos foram pautados para outra  data,  motivo pelo qual  não tem processos a
relatar  nesta  sessão.  Relator  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de  Abreu:
TC-8031/2018,  aposentadoria,  interessados  Paulo  Roberto  de  Lima,  Polícia  Civil  do  Estado de
Alagoas  -  PC  de  Maceió,  aprovado  acórdão  595;  TC-4569/2023,  aposentadoria,  interessados
Alagoas  Previdência-ALPREV,  Julita  Balbino  Silva  de  Souza,  aprovado  acórdão  596;
TC-13719/2021,  aposentadoria,  interessados  Instituto  Municipal  de  Previdência  Social-Pindoba,
Maria Margarida Lopes Pereira, aprovado acórdão 597; TC-452/2022, aposentadoria, interessados
Alagoas  Previdência-ALPREV,  Celio  de  Souza  Leão  Barros,  aprovado  acórdão  598;
TC-11332/2020,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência-ALPREV,  José  Valdemir
Cavalcante  Lima  aprovado  acórdão  599;  TC-15362/2021,  aposentadoria,  interessados  Alagoas
Previdência-ALPREV, Manoel Rubens de Souza Ramalho, aprovado acórdão 600; TC-15572/2021,
aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência-ALPREV,  Maécio  Florêncio  de  Medeiros,
aprovado  acórdão  601;  TC-15612/2021,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência-
ALPREV, João Costa Junior, aprovado acórdão 602.  Relator Conselheiro Anselmo Roberto de
Almeida  Brito: TC-587/2015,  licitação/contratos/convênios/congêneres,  interessado  Agência  de
Fomento de Alagoas - AFAL de Maceió, aprovado acórdão 603; TC-5566/2019, aposentadoria,
interessados  Alagoas  Previdência-ALPREV,  Maria  do  Socorro  da  Silva  Monteiro,  Prefeitura
Municipal-Atalaia,  aprovado acórdão 604;  TC-8961/2017,  aposentadoria,  interessados Fundo de
Aposentadoria  e  Pensão-Marechal  Deodoro,  Maria  José  Silva  de  Lima,  aprovado acórdão 605;
TC-9551/2017, aposentadoria, interessados Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro,
Maria Aparecida dos Santos,  aprovado acórdão 606; TC-9661/2016, aposentadoria,  interessados
Antônia  Berto  de Lima,  Fundo Municipal  de  Previdência  Própria  dos  Servidores  de  Flexeiras-
Flexeiras, aprovado acórdão 607; TC-10698/2010, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência,
Maria Eleuza Lima da Silva, aprovado acórdão 608; TC-10866/2014, aposentadoria, interessados
Assembleia  Legislativa  Estadual,  Luiz  Roque  Gama,  aprovado  acórdão  609;  TC-14779/2016,
aposentadoria,  interessados José Sena Rego, Prefeitura Municipal-Maribondo, aprovado acórdão
610; TC-17364/2011, aposentadoria, interessados Benedito Sabino da Silva, Prefeitura Municipal-
Arapiraca, aprovado acórdão 611. Nesse processo houve preliminar quanto a questão do tema 6655,
na qual o Relator fora vencedor; TC-18446/2017, aposentadoria, interessados Ana Lucia Ferreira,
Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-Marechal  Deodoro,  aprovado  acórdão  612;  TC-513/2023,
aposentadoria,  interessados  Emilly  Carolinne  Lisboa  Leite  Pacheco,  Maria  Betânia  Vieira  do
Carmo, aprovado acórdão 613. Nesse processo também foi acolhida preliminar que trata do ADCT;
TC-13882/2023, aposentadoria, interessados Luiniz Augustinho Lins, Roberto Moisés dos Santos,

aprovado acórdão 614; TC-15245/2024, aposentadoria, interessados Ana Maria Leal de Oliveira,
Roberto Moisés dos Santos, aprovado acórdão 615; TC-13800/2019, aposentadoria, interessados
Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-Matriz  de  Camaragibe/AL,  Sidney  Braga  de  Souza/Nairo
Henrique  Monte  Freitas,  aprovado acórdão 616;  TC-513/2023,  aposentadoria,  interessados  Ana
Virginia Medeiros Tavares de Melo, Carlos Jorge Barros Martins, aprovado acórdão 617. Encerrada
a ordem do dia, o Conselheiro Substituto Alberto Pires e a Procuradora Stella Cavalcante fizeram
elogios ao Congresso Internacional de Contabilidade realizado pela Escola de Contas, destacando a
abertura, com a participação do Coral de Contas, do TCEAL. Por fim, o Excelentíssimo Senhor
Conselheiro  Presidente  encerrou  a  sessão,  convocando  a  todos  para  a  próxima  em  horário
regimental, do que para constar eu, Marcia Jaqueline Buarque Antunes de Albuquerque, redigi a
presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e
pela Douta Procuradora do Ministério Público de Contas.